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Všetko najlepšie k MDŽ

PRÍHOVOR STAROSTU
Vážení občania,

dovoľte mi, aby som Vás v úvode roka srdečne pozdravil v mene 
vedenia obce a obecného zastupiteľstva.

Nezastaviteľný čas uzavrel ďalší kalendár, rok 2024, ktorý je už 
minulosťou a ďalších 365 dní v roku 2025 pred nami otvára novú 
kapitolu plnú ďalších možností, výziev a príležitostí. Na prahu 
nového roka zrejme každý, pri želaniach si len všetkého najlep-
šieho, v myšlienkach prechádza rok minulý a hodnotí výsledky, 
ktoré priniesol. Z môjho pohľadu, a práce ako starostu obce, bol 
rok 2024 veľmi náročný a hektický. Tento pohľad však určite má 
aj väčšina z Vás.

V roku 2025 máme veľa plánov, ktoré by sme chceli zrealizo-
vať. Máme pripravený projekt a schválené finančné prostriedky 
na realizáciu kamerového systému, ktorý budeme inštalovať  
v 1. polroku 2025. Taktiež máme rozpracovaný projekt na umiest-
nenie dopravného značenia v našej obci. K splneniu toho, čo sme 
si naplánovali, určite prispeje aj vzájomná podpora a pochope-
nie. Všetku energiu je potrebné venovať zmysluplnej práci a ne-
plytvať ňou riešením malicherností a nepodstatných vecí, preto-
že týmto smerom sa obec rozvíjať nebude.

Ľudský život je príliš krátky na to, aby sme čas venovali nega-
tívnym veciam, nech sú akéhokoľvek pôvodu. Je dôležité neza-
búdať na to, že rodina, zdravie, slušnosť a ľudská dobrota nie sú 
veci, ktoré sa dajú kúpiť. Je potrebné tak žiť a tým aj vychovávať 
deti, aby sme tu z našej obce Štós mali kvalitné miesto pre život.

Veľmi si vážim každú pomoc pri skrášľovaní a zveľaďovaní na-
šej obce. Či už je to jednotlivec alebo organizácia, som Vám za to 
vďačný. Ďakujem všetkým, ktorí prispeli a prispievajú akýmkoľ-
vek spôsobom k rozvoju našej obce.

Okrem dobrých správ v novom roku Vám prajem pevné zdra-
vie, lebo jeho cena je nevyčísliteľná. Nech máte v dôležitých 
chvíľach potrebnú dávku šťastia a nech ste obklopení ľuďmi,  
s ktorými ľahšie zvládnete všetko, čo Vám rok 2025 prinesie.  
Želám Vám veľa síl a vždy dôvod na úsmev.

Čo sa plánuje...
v priebehu prvého polroka 2025 má vedenie obce v pláne pri-
spieť k skvalitneniu života v obci dvoma pripravovanými aktivi-
tami.

Prvou je vybudovanie kamerového systému, ktorý bude slúžiť 
na sledovanie pohybu a konania osôb na verejných priestran-
stvách v obci, čím sa zvýši bezpečnosť ľudí a majetku a čiastočne 
sa predíde výskytu vandalizmu a kriminalite v obci. Kamerový 
systém bude pozostávať celkovo z 36 ks kamier rozmiestnených 
na budovách vo vlastníctve obce a na 8 stĺpoch VSD v obci  
a taktiež na budove čističky odpadových vôd. Kamery budú  
v prevádzke 7 dní v týždni 24 hodín denne.

Druhou aktivitou je projekt trvalého dopravného značenia 
v obci, to znamená osadenie dopravných značiek a zrkadiel na 
hlavných prejazdových cestách, ale aj v niektorých bočných ulič-
kách. Týmto, chceme vzhľadom na neustále sa zvyšujúci počet 
motorových vozidiel v obci, predísť možnému výskytu doprav-
ných nehôd a tým aj škodám na majetku občanov a samozrejme 
aj prípadným zraneniam osôb.

Helmut Heinz
Starosta obce

8. marec, sviatok MDŽ, dátum, ktorý každoročne spája všetky ženy po celom svete. Tento krásny deň nie je len o pocte  
k ženám a červených karafiátoch. Jeho korene siahajú až do roku 1909, kedy sa prvýkrát oslávil 28. februára, ako pripo-
mienka štrajku newyorských krajčírok z roku 1908. Ženy vtedy usilovali o kratší pracovný čas, lepšie platy, hlasovacie 
právo a koniec detskej práce.  Dátum 8. marca sa ustálil až po prvej svetovej vojne a MDŽ ako taký v roku 1975, kedy OSN 
vyhlásila tento deň za medzinárodný. Hovorí sa, že je to sviatok bývalého režimu a pre mladú generáciu preto zostal nepo-
trebným a zabudnutým. Aj napriek tomu, že každý môžeme mať naňho rôzne názory, nemali by sme hlavne zabudnúť na 
naše mamy a babky, ktoré tento sviatok vnímajú inak a poďakovať sa im za to, že sú tu pre nás a my sme radi, že ich máme.

Drobný kvietok a úsmev za ich lásku a starostlivosť je to najmenej, čo im môžeme dať.



Dni obce Štós boli zahájené ekumenickou bohoslužbou v rím-
skokatolíckom kostole, ktorú viedli spoločne pán dekan Mgr. Pa-
vel Bodnár a evanjelický biskup Mgr. Igor Mišina.

Po bohoslužbe sa všetci zúčastnení presunuli do kultúrnospo-
ločenskej budovy, kde bola pripravená výstava pod názvom 
Štósske spomienky. Prevedenie výstavy zrealizovali: prednostka 
Ing. Jana Slavkovská, Diana Toporčáková a Vojtech Klučarovský. 
Počas výstavy boli premietané sfilmované dokumenty našej 
obce a návštevníkom boli ponúkané kysnuté koláče – bryndzov-
níky napečené zamestnancami kúpeľov. Výstavu otvoril pán sta-
rosta Helmut Heinz, spoločne s pánom riaditeľom Kúpeľov-Štós 
Ing. Jánom Šimkom. Týmto sa chceme poďakovať vedeniu Kú-
peľov Štós, a.s. za spoluprácu pri organizovaní tejto akcie ako aj 
iných ďalších, pretože len vzájomná podpora a spolupráca vedie 
k spoločnému rozvoju.

Predmety na výstavu zapožičali: Kúpele-Štós, a.s., Obecný 
úrad Štós, DHZO Štós, Múzeum Zoltána Fábryho, závod Sandrik, 
Materská škola v Štóse, Ing. Vladimír Nagy, Viliam Kuchár, Peter 
Fischer, pani Furmaneková, Vlasta Čiglinská, Mária Kaiserová, ro-
dina Slavkovská, Alica Schreiberová, Jozef Kraus a Ladislav Kraus.

Výstava mala veľký úspech, občania si ju pochvaľovali, lebo sa 
v spomienkach vrátili do krásnych starých čias svojej mladosti. 

Spoločnou myšlienkou našich poslancov: Ing. M. Flachbar-
tová, Ing. V. Nagy, V. Klučarovský, A. Šimko, R. Balog, R. Billík  
a A. Imling, bolo zorganizovať pre našich najmenších športové 
predpoludnie na multifunkčnom ihrisku, kde deti súťažili v rôz-
nych športových disciplínach, víťazi boli ocenení vecnými cena-
mi. Občerstvenie pre deti zabezpečil sponzor podujatia spoloč-
nosť Lunys. DZHO Štós pripravil pre deti penovú šou, ktorá sa im 
veľmi páčila. 

V popoludňajších hodinách po príhovore p. starostu nasledo-
valo tradičné vystúpenie našej Dychovej hudby Štós. Po vystúpe-
ní pán starosta zablahoželal jubilantovi pánovi Jozefovi Krausovi.

Hlavným bodom programu bol koncert svetoznámej hudob-
nej skupiny Cigánski diabli, na ktorých sa prišli pozrieť ľudia zo 
širokého okolia. Hudobní kritici označujú Ernesta Šarköziho za 
jedného z  najlepších cimbalistov na svete. Jeho manželka  Silvia 
Šarköziová hrala na violončelo a predviedla úžasný sólový spev. 
Do kúpeľov prišli už v piatok večer, kde ich pán riaditeľ Ing. Šimko 
ubytoval v prezidentskom apartmáne a zároveň spolu s pánom 
starostom H. Heinzom privítali na slávnostnej večeri. Očarila ich 
krásna príroda a pokojná atmosféra v kúpeľoch, pohostinnosť. 
Sme radi, že prijali pozvanie do našej obce.

Naši poslanci sa spoločne rozhodli zmeniť doteraz tradičné sú-
ťaže. Ing. M. Flachbartová, Ing. V. Nagy, V. Klučarovský, A. Šimko 
zorganizovali nové zábavné hry a súťaž o najchutnejší kysnutý 
koláč. Prihlásení boli piati súťažiaci. Porota: V. Klučarovský, Ing.  
M. Flachbartová, A. Šimko, Ing. V. Nagy a D. Toporčáková hodno-
tila v prvom rade chuť, vôňu a vzhľad. Koláče boli označené iba 
poradovými číslami a až do vyhlásenia výsledkov porota nevede-
la, kto koláče piekol.
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Na 3. mieste sa umiestnila s čučoriedkovým koláčom pani  
J. Dučáková, na 2. mieste pani Z. Šimková s makovými pirôžkami 
a na 1. mieste sa umiestnila pani M. Jamnická s makovo-višňo-
vým a makovo-slivkovým kysnutým závinom.

Do súťaží a tomboly sa zapojilo množstvo ľudí, všetci sa dobre 
zabávali. Po súťažiach nasledovalo žrebovanie tomboly. 

Ďakujeme sponzorom za množstvo cien, ktoré do súťaží  
a tomboly venovali. Zábava pokračovala do neskorých večer-
ných hodín.                                                                                              OcÚ

V priestoroch spoločenského domu sa 
3. 12. 2024 konalo stretnutie našich 
drobcov z obce spolu s Mikulášom a 
anjelikom. ☺Spoločenské poduja-
tie a vystúpenie dvoch profesionál-
nych animátorov v krásnych kostý-
moch bolo zavŕšené odovzdávaním 
darčekov spojené s tancom, spevom 
a zábavou pre tých najmenších.     OcÚ

Návšteva Mikuláša

Vianočný koncert
Tohtoročné blížiace sa Vianočné sviatky v našej obci boli pre 

našich obyvateľov obce určite príjemným prekvapením. Obec sa 
už po druhýkrát rozhodla pre kultúrny program od divadelného 
súboru PUĽS - Ščedryj večur. 

Tento program bol venovaný hlavne našim seniorom. Pripra-
vili sme toto vianočné popoludnie, ktoré malo ľuďom pripome-
núť, ako sa niekedy dávno poskromne slávili Vianoce v rodinách. 

Verte, že nejedna slzička vypadla viacerým v ten večer z oka  
a bolo to príjemné navodenie vianočnej atmosféry.                 OcÚ

Betlehem
Tohtoročný adventný čas 
sme sa rozhodli skrášliť  
v našom parku iným 
spôsobom - výrobou 
vlastného betlehemu.  
Pri výrobe betlehemu  
sa podieľali:

- OcÚ Štós a zamestnanci 

- OPLSaR, s.r.o 
 a zamestnanci

- Poslanci OcÚ Štós 
 V. Klučarovský 
 a A. Šimko

                                OcÚ
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Na podnet obce bola zrealizovaná aj revízia telefónnych stĺpov spol. Slovak Telekom, a.s. 
Poškodené drevené tel. stĺpy boli nahradené novými a nepotrebné boli odstránené.

PRÁCE V OBCI
- Osadenie nových košov v našej obci 
 na bežný odpad – 12 ks

- Osadenie košov 
 na psie exkrementy 3 ks            
 • pri hasičskej zbrojnici
 • pod školou na zimnej strane
 • pri bývalom kúpalisku

Spadnuté staré lipy Oprava schodov do knižnice

Nové, moderné lavičky 
na cintoríne – 

firma KOLONIAL

Skrášlenie okolia okolo lavičiek 
– orezané stromy, vyčistené okolie

(V. KLUČAROVSKÝ 
a dobrovoľníci z obce)

«

Vianočné trhy so starostovským punčom
Súčasťou Vianočného koncertu boli aj trhy. Pred bu-

dovou kultúrno spoločenského domu boli rozmiestnené 
obcou vlastnoručne zhotovené drevené stánky (zhotoviteľ  
Ľ. Korona), v ktorých boli ponúkané výrobky z medu, háč-
kované ručné výrobky, vianočné vence, rôzne dekorácie 
a ozdoby, chilli dobroty, home-made výrobky a stánok  
s grilovanými špecialitami.

Po vystúpení sa zdarma podával starostovský punč, čaj 
a rôzne maškrty z kysnutého cesta, pripravené kuchárka-
mi, pekárkami Štós kúpeľov a vianočné zákusky šikovnej 
kuchárky školskej jedálne obce Štós Z. Šimkovej.

Všetku tú krásnu atmosféru dotvorila hudba v pozadí 
Vianočných kolied a piesní.                                                      

OcÚ
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Dňa 1. 10. 2024 v čase o 17. 
hodine bol na cintoríne osadený  
kríž Československému legionárovi 
Ru  per tovi Šilhavému, a to spoloč-
ne s členmi Československej obce 
le gionárskej a poslancami obce 
Štós - V. Klučarovský, A. Šimko, Ing.  
V. Nagy. Hrob Československého 
legionára pomohol nájsť a stotož-
niť miestny občan p. G. Göbl. Podľa 
dobových zápisov mal Rupert Šil-
havý podľahnúť ťažkým zraneniam 
počas bojov niekde pri Nižnom Me-
dzeve dňa 19. 6. 1919.                 OcÚ

Osadenie kríža

- V októbri sa vykonala renovácia 
hrobov na miestnom cintoríne  
v obci Štós rodiny Wlaszlovits.

- Rodina Wlaszlovits preslávila 
našu obec nožiarskou výrobou, 
ktorá bola v dávnej minulosti ce-
losvetovo známa.

Renováciu hrobov vykonali:
 Vedenie obce Štós a zamestnan-

ci obce.
 Vedenie OPLSaR, s.r.o. Štós a za-

mestnanci podniku.
 Vedenie Štós - kúpeľov, a.s. a za-

mestnanci záhradníctva.
OcÚ

Renovácia hrobov 
Wlaszlovitsa 
a jeho okolia 

Pred renováciou
Po renovácií

Ako ste určite sami postrehli, koncom 
minulého roka došlo k výmene vodovod-
ného potrubia pred dolnými bytovkami so 
súp. č. 208 - 213. Pôvodné potrubie v tejto 
časti obce pochádzalo zo sedemdesiatych 
rokov minulého storočia.

Cieľom jeho výmeny bolo zamedzenie 
poruchovosti, ku ktorej na tomto úseku 
obecného vodovodu v poslednom čase 
začalo dochádzať.

Súčasné vedenie obce sa rozhodlo in-
vestovať finančné prostriedky do rekon-
štrukcie vodovodu pri dolných bytovkách, 
pretože posledné desaťročia tento prob-
lém riešený nebol.

Touto investičnou akciou sme chceli 
skvalitniť úroveň bývania našich občanov 
a to podstatným zvýšením kvality dodá-
vanej pitnej vody do dolných bytoviek  
a okolitých rodinných domov.

Zadosťučinením boli pozitívne ohlasy 
a spokojnosť občanov bývajúcich v týchto 
bytovkách s ich vyjadrením, že konečne 
vedenie obce myslelo aj na nich a týmto 
spôsobom vyriešilo ich dlhodobo pretrvá-
vajúci problém.

Celková hodnota rekonštrukcie činila 
42 710,39 EUR a bola uhradená z rezerv-
ného fondu obce.

OcÚ

Rekonštrukcia vodovodu pri dolných bytovkách
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ČIERNE OKIENKO
Bohužiaľ, s poľutovaním musíme skon-

štatovať, že sa v obci začala prejavovať 
činnosť niektorých občanov, ktorá vedie 
k poškodzovaniu majetku obce, ktorý bol 
zadovážený pre nás všetkých, či k užívaniu 
alebo len tak pre radosť.

Poškodenie postaveného betlehemu 
Koncom roka 2024 na Betleheme v Štóse 
sa niekomu podarilo poškodiť koncovku 
elektrického zapojenia do zásuvky jedné-
ho z anjelov, ktorí zdobili náš betlehem. 
Dôvod zničenia nám doteraz nie je známy. 

Vyvrátené koše - takúto záškodnú čin-
nosť môžeme nazvať aj ako primitívne 
meranie si svojej sily voči veciam, ktoré by 
nám mali slúžiť. 

Vznik čiernych skládok - v našej obci je 
už dlhodobým problémom nezákonne 
uložený odpad, tzv. čierne skládky. Tie 
nájdeme na okrajoch obce, v korytách 

potokov, v lesoch alebo aj priamo v obci. 
Vynakladáme nemalé prostriedky na ich 
odstránenie, avšak všeobecným javom 
je,  že v krátkom čase po vyčistení územia  
a odvezení odpadov sa čierna skládka 
znova vytvorí. Tento stav sa nepáči  väčši-
ne čestných občanov.

 
Poškodzovanie kompostérov nevhod-
ným triedením odpadu - kompostér je 
určený pre bioodpad ako pokosená tráva, 
opadané lístie, konáre alebo kuchynský 
bioodpad. Častokrát je však obsahom 
kompostéra aj plast. Občania potom žia-
dajú nápravu od našich zamestnancov, 
aby sme im odstránili tento neporiadok, 
ktorý si sami spôsobili.

Štatistika priestupkov a trestných činov v našej obci od roku 2018 - 2024
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Milí čitatelia,
obecný podnik lesov, služieb a remesiel hospodári na lesných 
pozemkoch s výmerou 2 766 hektárov. Lesný celok s názvom 
Obecné lesy Štós je obhospodarovaný podľa platného progra-
mu starostlivosti o lesy, s platnosťou na roky 2021 - 2030.

Skončil rok 2024 a prichádza čas bilancovať, čo sa v lesoch 
obce za toto obdobie urobilo. Ťažba dreva od 1. 1. 2024 do  
31. 12. 2024 bola vykonaná v objeme 13 736 m3. Z tohto množ-
stva tvorila ťažba náhodná 6 599 m3. Poškodenie lesných poras-
tov ako aj jednotlivých stromov (ťažba náhodná) je zapríčinené 
vetrom, imisiami, hubami, imelom, podkôrnym hmyzom a iný-
mi biotickými činiteľmi. Najviac sú postihované jedľové porasty 
s vekom 90 rokov a staršie. Tieto porasty vyžadujú zvýšenú po-
zornosť pri spracovaní napadnutej kalamitnej hmoty a násled-
ných lesopestovných prácach.

V jarnom období roka 2024 sme vysadili 33 800 ks sadeníc. 
Použité boli sadenice buk lesný 6 700 ks, dub zimný 2 200 ks, 
smrek obyčajný 10 000 ks, jedľa biela 9 600 ks, smrekovec opa-
davý 2 100 ks, javor horský 3 200 ks.

Po ťažbovej činnosti zostávajú v porastoch zvyšky po ťažbe. 
Obecný podnik lesov, služieb a remesiel zabezpečil uhadzova-
nie zbytkov po ťažbe v celkovom objeme 5 269 m3.

Táto činnosť je veľmi dôležitá pre vznik a rast prirodzeného 
zmladenia a ako príprava plôch na umelé zalesňovanie. 

Výchova prečistkami v mladých lesných porastoch sa nevy-
konávala.

Ochrana mladých porastov proti ohryzu zverou sa nevyko-
návala.

Údržba lesných ciest, odrážok a priepustov bola vykonávaná 
priebežne počas celého roka.

Jaroslav Klimáš OLH

Keď sa sily spoja, všetko sa dá.
V Kúpeľoch Štós sa v roku 2025, v rám-

ci cezhraničného projektu úplne obnoví 
(revitalizuje), historická budova bývalej 
parnej kotolne - elektrárne. Je to okrem 
iného aj historický míľnik, kde od posta-
venia parnej elektrárne (1925) Revírnou 
bratskou pokladňou, v Štós kúpeľoch 
ubehlo rovných 100 rokov. V rámci ná-
slednej prestavby pri zachovaní všetkých 
historických prvkov budovy bude po no-
vom slúžiť na umelecké výstavy, digitálne 
inštalácie či workshopy.

Najmodernejšia v regióne
Rozpočet s využitím eurofondov je 

zhruba 990 000 eur, spolufinancovanie je 
na úrovni 20 percent. So stavebnými prá-
cami sa začne toho roku (2025) „V danom 
prípade ide o budovu historickej kotolne 
postavenej v 30. rokoch 20. storočia, ktorá 
bola najmodernejšou kotolňou v regió-
ne Abova. Okrem toho, že vyrábala teplo  
a teplú úžitkovú vodu, tak mala v sebe aj 
turbínu, parný kotol a vyrábala aj elektric-
ký prúd pre kúpele, ale aj obec Štós,“ Pre 
túto činnosť bola aj vykopaná kutacia 
štôlňa, z ktorej 365 dní v roku vytekala 
neprestajne voda, ktorá sa zhromažďova-
la v podzemnom zásobníku vody, ktorý 
sa nachádza nad L. D. Domom oddychu.

Semináre i vzdelávací proces
Po rekonštrukcii sa objekt zmení na 

galériu a priestor pre prezentácie vý-

tvarného, ale aj najmodernejšieho mul-
timediálneho umenia. „Okrem iného tu 
budú pôsobiť aj študenti z Fakulty umenia 
Technickej univerzity v Košiciach (TUKE)  
a univerzity v maďarskom Miškovci, budú 
sa prezentovať v rámci študentskej ve-
deckej odbornej činnosti, bude to využité 
na semináre či rôzne prvky univerzitného 
vzdelávacieho procesu,“

Podpora cestovného ruchu
Fakulta umení TUKE je priamo zapoje-

ná do realizácie projektu. Ten má za cieľ 
zachovanie kultúrneho dedičstva, posky-
tovanie kultúrno-vzdelávacej činnosti aj 
podporu cestovného ruchu. Názov ce-
zhraničného projektu v programe Inter-
reg Maďarsko - Slovensko je „Zjednotenie 
hraníc prostredníctvom budov súvisiacich 
s umením pre vizuálne a mediálne umenie“. 

Jeho súčasťou na maďarskej strane je 
revitalizácia Domu Emerica Pressburge-
ra v Miškovci na počesť maďarsko-brit-
ského filmového režiséra a producenta, 
ktorý sa v tomto meste narodil. V závere 
by som chcel uviesť, že na tomto jedi-
nečnom projekte sa podieľalo a podieľa 
niekoľko subjektov. Obrovskou pomocou 
bola aj súčinnosť obce Štós a jej vedenia, 
ktorej záleží na zachovaní kultúrneho 
dedičstva a rozvoji cestovného ruchu  
v našom regióne. Termín ukončenia pro-
jektu je koniec februára 2026.

Vojtech Klučarovský, 
správca Kúpeľov Štós

Obecný podnik lesov, služieb a remesiel s.r.o.

Kúpele-Štós



8

CIRKEV
„Kde sú zhromaždení dvaja alebo 

traja v mojom mene, tam som ja medzi 
nimi.“ (Mt. 18:20) 

Boh je láska a tak chceme, aby láska 
bola medzi nami všetkými. O to sa musí-
me usilovať všetci navzájom.

Farnosť je spoločenstvo veriacich, je 
miestom, kde všetci veriaci môžu byť 
zhromaždení na modlitbu a na slávenie 
svätej omše.

Podľa posledného sčítania obyvate-
ľov je v Štóse 482 katolíkov, čo je 65 %. 
Bez vyznania 139 - 19 %. Evanjelická cir-
kev 45 - 6 %.

Veriaci sa schádzame skoro každý 
deň v kostole na modlitbách, na počú-
vaní Božieho slova a slávení Svätej omše. 
Každý týždeň sa po rodinách stretáva 
spoločenstvo modlitby matiek, ktoré sa 
spoločne modlí za svoje rodiny a za svo-
je deti. Každý týždeň vyučujem nábo-

ženstvo na základnej škole. Na začiatku 
roka sme navštívili asi 40 rodín, kde sme 
sa spolu modlili pri posviacke domu.

V minulom roku sme mali 5 krstov, 
dvaja dospelí a tri deti. Cirkevný pohreb 
1. Sobáš nebol. Podarilo sa nám opra-
viť bočné oltáre v kostole. Urobili sme 
nový chodník a zábradlie do kostola.  
V kostole v kúpeľoch sme urobili ozvuče-
nie celého kostola.

V rámci dni obce, sme mali spoloč-
né modlitby a ekumenickú pobožnosť, 
pri ktorej sa nám prihovoril a povzbudil 
evanjelický biskup Mgr. Igor Mišina. Ďa-
kujem obecnému úradu za organizova-
nie a prítomnosť na pobožnosti.

V októbri sme mali v našej farnosti 
stretnutie kňazov. Svätú omšu slávil ge-
nerálny vikár Rožňavskej diecézy Mons. 
Jozef Markotán, veľprepošt diecézy. 
Bolo to stretnutie 18 kňazov. Ďakujem 

všetkým, ktorí pomáhali pri organizova-
ní tohto stretnutia a obecnému úradu 
za poskytnutie priestorov v kultúrnom 
dome.

Na sv. Mikuláša sa nám podarilo ob-
darovať deti asi 100 balíčkami a vyvolať 
im úsmev na tvári. Ďakujem všetkým, 
ktorí to pripravili a aj sponzorom, ktorí 
na to prispeli.

Ďakujem pánovi starostovi a obecné-
mu úradu, aj obecnému podniku lesov, 
služieb a remesiel, za každú pomoc oko-
lo kostola a na fare - kosenie, odpratanie 
snehu.

Ďakujem všetkým, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom pomáhate vo farnosti, či už 
finančne, alebo modlitbou.

Prajem Vám všetko dobré, každý deň 
sa za Vás modlím.

Mgr. Pavel Bodnár, 
dekan - farár
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Komplexné pedagogické aktivity v Materskej škole Štós: 
HALLOWEEN, MIKULÁŠSKE A VIANOČNÉ TVORIVÉ PROCESY

V prvom polroku školského roka 2024/2025 sa v Materskej 
škole Štós realizovali metodologicky prepracované vzdelávacie  
a tvorivé aktivity, ktoré systematicky podporovali všestranný roz-
voj detí, a to v oblasti kreativity, manuálnych zručností, sociálnej 
interakcie a environmentálnej výchovy. Tieto činnosti, uskutoč-
nené v súlade s pedagogickými princípmi zameranými na prak-
tické a estetické vzdelávanie, sa stali neoddeliteľnou súčasťou 
výchovno-vzdelávacieho procesu.

V rámci tematických pedagogických jednotiek venovaných 
sviatku Halloween, deti Materskej školy Štós vyvinuli kreatívne 
a kognitívne schopnosti, ktoré boli prispôsobené individuál-
nym vývinovým potrebám detí, čím sa zabezpečila optimálna 
stimulácia ich tvorivých kapacít a psychomotorických zručností.  
V rámci realizácie tematického projektu sa deti aktívne zapojili do 
výroby dekorácií a vyrezávania tekvíc, čo malo podporný efekt na 
rozvoj jemnej motoriky, koordinácie očí a rúk, ako aj schopnosti 
pracovať s prírodnými materiálmi. Tento proces bol pedagogicky 
vedený tak, aby podporoval detskú zvedavosť a trpezlivosť pri 
práci s nástrojmi, pričom sa kládol dôraz na bezpečnostné aspek-
ty pri manipulácii s ostrými predmetmi.

Súčasťou decembrových aktivít bol aj mikulášsky projekt, 
ktorý zahŕňal tvorbu Mikuláša z vaty. Tento tvorivý proces bol 
navrhnutý s cieľom podporiť nielen estetické vnímanie, ale aj 
zlepšiť detskú schopnosť precíznej manipulácie s materiálom. 
V rámci tejto aktivity sa deti zapojili do modelovania, lepenia  
a dekorovania postavy Mikuláša, čím sa stimulovala ich priesto-
rová predstavivosť a schopnosť koordinovať detaily pri vytváraní 
kompozícií. Vytváranie tejto postavy tiež pomohlo deťom lepšie 
porozumieť kultúrnym a sociálnym aspektom Mikuláša ako po-
stavy z tradičných zvykov, čím sa posilnilo ich sociálno-emocio-
nálne vnímanie.

Pán starosta sa bravúrne ujal úlohy Mikuláša, pričom ho spre-
vádzali jeho pomocníci – čert a anjeli, ktorí deťom pripravili ne-
zabudnuteľný zážitok. Vianočné obdobie v Materskej škole Štós 
nebolo len o výzdobe, ale aj o pedagogicky cielených aktivitách, 
ktoré podporovali rozvoj detí v oblasti manuálnych zručností  
a spoločenskej zodpovednosti. Deti sa aktívne podieľali na tvor-
be vianočných výtvoroch, čím si rozvíjali nielen kreativitu, ale aj 
praktické schopnosti pri práci s rôznymi materiálmi, ako sú pa-
piere, farby a textílie. Tieto aktivity prispeli k zlepšeniu ich jemnej 
motoriky, schopnosti spolupracovať v skupinách a riešiť úlohy  
s cieľom dosiahnuť spoločný výstup.

Materská škola Štós pokračuje v realizácii týchto komplexných 
pedagogických aktivít, ktoré umožňujú deťom rozvíjať širokú 
škálu zručností v oblasti kreativity, manuálnych činností, kogni-
tívneho rozvoja a sociálnej interakcie. V nasledujúcich obdobiach 
sa deti môžu tešiť na ďalšie vzdelávacie a zážitkové aktivity, ktoré 
budú aj naďalej podporovať ich celostný rozvoj v súlade s aktu-
álnymi pedagogickými trendmi a potrebami moderného vzde-
lávania.

Za kolektív Materskej školy Štós
Bc. Mária Mrázová, pedagogický pracovník poverený riadením 

MATERSKÁ ŠKOLA

Vzácna návšteva vedenia Obce Štós - Halloween v MŠ

Spoločná fotografia pri vianočnom stromčeku s našimi malými 
Mikulášmi  a starostlivou p. upratovačkou Ivetkou

Halloween v MŠ

Spoločná fotografia s Mikulášom a jeho pomocníkmi

Vianočné výtvory detí

Mikulášske výtvory detí
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2. septembra 2024 sa začal v našej škole nový školský rok 
2024/2025 slávnostným privítaním šiestich nových prváčikov. 
Deti prišli v sprievode svojich rodičov. Väčšina sa na školu tešila 
a boli zvedavé, čo ich bude v škole čakať. Pani učiteľka Ľubosla-
va Pačaiová pripravila pre svojich prvákov slávnostné privítanie  
v podobe básničiek, uvítacích listov a sladkostí. Okrem týchto no-
vých prvákov, máme v prvom ročníku štyroch žiakov, ktorí ročník 
opakujú.

Keďže nám záleží na bezpečnosti a zdraví našich žiakov, aj  
v tomto školskom roku sme zorganizovali dopravnú výchovu 
pomocou mobilného dopravného ihriska. Žiaci sa oboznámili  
s pravidlami, ktoré je potrebné dodržiavať na ceste a s dopravný-
mi značkami.

Svoje vedomosti si vyskúšali prakticky jazdou na kolobežkách, 
pričom museli rešpektovať osvojené pravidlá cestnej premávky.

V mesiaci december sme navštívili Bábkové divadlo v Koši-
ciach a spoločne so žiakmi sme si pozreli predstavenie Slnieč-
ko a snežní ľudkovia. Po predstavení sme sa prešli po vianočne 
ozdobenom centre Košíc a žiaci si mohli kúpiť rôzne maličkosti 
na vianočných trhoch.

Tesne pred vianočnými prázdninami k nám opäť prišla Kres-
ťanská misia s vianočným pásmom. Deťom priblížili im prijateľ-
nou formou pomocou divadielka, pesničiek a hier kresťanskú 
podstatu Vianoc.

Pred Vianocami sme mali v pláne uskutočniť vianočné tvorivé 
dielne a akciu Deti deťom s vianočným programom, ale pre vy-
sokú chorobnosť detí sme museli vyhlásiť chrípkové prázdniny.

Čoskoro máme koniec 1. polroka školského roka, kedy hodno-
tíme prácu žiakov. Je to veľmi náročné obdobie ako pre žiakov, 
tak aj pre učiteľov. Sú žiaci, ktorým vzdelávanie nerobí žiadne 
ťažkosti, ale veľa žiakov je takých, ktorí majú v jednotlivých pred-
metoch väčšie alebo menšie problémy. Pre našich prvákov to 

bude prvé školské hodnotenie, kde sa dozvedia ako sa im darilo 
pri zdolávaní prvých písmeniek, slov, viet, v matematike, prvouke 
a ostatných výchovných predmetoch.

My, učitelia, si prajeme, aby žiaci aj napriek nezvládaniu uči-
va, chodili do školy radi a snažili sa o zlepšenie svojich výsledkov.  
K tomu je však potrebná pomoc rodičov, ktorá často chýba.

Ing. Ľuboslava Pačaiová, riaditeľka školy

ZÁKLADNÁ ŠKOLA
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JUBILANTI V ROKU 2024

Pán starosta 
osobne zablahoželal 
a navštívil 
týchto jubilantov:

Marta Butkayová

Júlia Olekšáková (v strede)

Ján Kohlšovský

Jozef Hodermarský

Jozef KrausMarie Plecháčová

Anna Bröstlová

Koloman Kristián

Spomienka
Dňa 14. decembra 2024 uplynul rok od nečakaného úmrtia 
Mgr. Romana Göbla vo veku 47 rokov, dlhoročného poslanca 
Obecného zastupiteľstva v Štóse. 
S hlbokým žiaľom na neho spomínajú dcéra Ruth, otec Gabriel 
a brat Patrik. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. 

Príspevok pridala rod. Göblová 
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INFORMÁCIE PRE DOMÁCNOSTI
KAM HLÁSIŤ PORUCHU ELEKTRINY A PLYNU...

Za prípadné výpadky v dodávke elektrickej energie a plynu, 
je zodpovedná distribučná spoločnosť, s ktorou máte uzatvorenú zmluvu.

V prípade poruchy sa preto obráťte priamo na vášho distribútora 
prostredníctvom kontaktov:

VSD, a.s. – poruchová linka 0800 123 332
SPP – distribúcia, a. s., – poruchová linka 0850 111 727

nepretržite 24 hodín denne !!!

NOVÝ AUTOBUSOVÝ SPOJ 
PRIDANÝ DO NAŠEJ OBCE 

od 15. 12. 2024
Košice AS odchod 15:50 hod. 

– Štós OcÚ príchod 17:10 hod.

INFO DANE
Začiatkom MARCA 2025 budú 
distribuované do domácností 

rozhodnutia k miestnym daniam 
a poplatkom komunálneho odpadu.

tel.: 0911 395 975 / 0915 139 866
e-mal: sovotrans@gmail.com

PREDAJ KAMENIVA
NÁKLADNÁ DOPRAVA

PRENÁJOM KONTAJNEROV
SKLÁDKA STAVEBNÉHO ODPADU

PALIVOVÉ DREVO
HYDRAULICKÁ RUKA

ZEMNÉ PRÁCE • MINIBAGER

ČERSTVÝ TOVAR

- Objednať si môžete z pohodlia 
 domova na stránke www.lunys.sk
- Nákup prinesú až k vašim dverám
- Vyberiete si konkrétny dátum 
 a čas doručenia
- Doprava zadarmo pri objednávke 

nad 30 eur

ÚRADNÉ HODINY OCÚ ŠTÓS

 Pondelok 08:00 - 15:00
 Utorok 08:00 - 15:00
 Streda 08:00 - 17:30
 Štvrtok Nestránkový deň
 Piatok 08:00 - 12:00
Obedňajšia prestávka: 12:00 - 12:30


